mo sit de diuisione horum librorum; dicendum est, duo explicare Aristotelem in toto hoc opere. In primo libro explicat naturas generationis, corruptionis, alterationis, augmentationis, & missionis. In secundo libro explicat naturam corporum simplicium, quæ elementa vocantur, & qualitatum eorum, quæ vocantur primæ, in quantum per eas vnū in aliud, vel duo interitum, trāsmutari possunt.

## LIBER PRIMVS DE ORTV, ET INTERITV RERVM naturalium, seu de generatione, & corruptione earum.

TEXTVS. De ortu autem, ac interitū eorum, quæ natura gignuntur, intereuntque, &c.

### SVMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

**L**iber hic decem continet capita. Duobus primis capitibus, tradito prius totius operis instituto, veterū sentētiās de rerū naturalīū ortu, & interitu, deque discrimine inter generationem, & alterationem cōmemorat, & rejicit. Deinde tertio, & quarto capite ex proprio sensu, de rerū naturalium generatione, & corruptione agit, declarās, qua ratione generatio ab alteratione differat; & rursus, vt ostēdat, qua ratione alteratio à cæteris motibus discernatur. In quinto capite differit de accretione, & decretionē, ostēdens à cæteris motibus differre. Et demū, quia in decimo, & vltimo capite acturus erat, vt de facto egit, de missione elementorum, & hæc fit per mutuā actionem, & passionem vnus ad aliud; idē in sexto, septimo, octauo, & nono capitibus agit de conditionibus inter agens, & passum ad agendū, & repetiendum necessarijs. Et hæc sūnt in generali, quæ docet Aristoteles in hoc primo libro. Videamus nunc eius doctrinam in speciali per singula capita discurrendo.

In initio primi capitū summam proponit ea, quæ explicare nititur. Et statim dubitat, an generatio simpliciter, & proprie dicta, videlicet, quæ non ad accidens, sed ad substantiam terminatur, differat ab alteratione; & antiquorum placita in medio profert, dicens illos, qui ponebant, tantū esse vnum principium rerū naturalīū, illudque esse ens in actu, non potuisse generationē ab alteratione discernere. At verò, illos, qui ponebāt quatuor principia, scilicet, terram, aquā, ærem, & ignē, vt Empedocles, & Anaxagoras, potuisse quidem dis-

cernere generationem ab alteratione; sed de facto non discernēbāt. Quia cum non agnoscerent formas substantiales, putabant, qualitates esse illorū primorum principiorū proprias formas, & consequenter negabant, vnū posse conuerti in aliud, scilicet, ærem in aquam, aquā in terram, &c. His addebat Empedocles duo mouentia, nempe *amicitiam*, quæ res in chaos, & æcerum cōgregaret, & *litem*, quæ eas dē inde ablueret. Et quia Empedocles existimabat, res naturales, puta carnē, ossa, &c. fieri per secretionem à chao, seu æceruo elementorum, dicebat, prædictas res, scilicet, carnē, ossa, &c. esse entia simplicia elementa verò esse mista localiter in illo chao. At Anaxagoras, qui è contrario arbitrabatur, scilicet, prædictas res nō fieri per litem, & secretionē, sed potius per amicitia, & coniunctionem elementorū, asserēbat elementa esse simplicia; res verò naturales, carnē, scilicet, ossa, &c. esse mista localiter. Demum Aristot. reprehēdit Empedocle, eo quod perplexē, aut parum sibi conueniens philosophatum fuerit; quia dum ait, elementa ex chao, vt ex seminario, vel tāquam ex rudi materia per litem distingui, vel enasci, videtur ipsum chaos elementorū principium facere; dum verò ex elementis, per amicitia cocutibus, chaos constat, elementa ipsa chaos principia cōstituit.

In secūdo capite docet Aristot. iam suo tempore esse communē opinionem, generationē, & alterationem distingui, & generationē fieri per congregationē aliorum, sicuti & corruptionē per ipsorū disgregationē; alterationem verò per aliquarū passionum transmutationē. In assignanda autē congregatione, ex qua fiebat generatio, non omnes conuenire. Nam Plato dicebat, generationem fieri per congregationem superficialium. Democritus verò, & Leucipus per congregationē atomorum. Et quamuis vtramque istam sententiam falsam reputet Aristoteles; affirmat tamen, sententiam Platonis magis absurdā esse, quā Democeri. Nam Democritus affirmādo corpora naturalia ex atomis conflare, peteret, vt eumque rationem, causamque reddere naturalium mutationum: nimirum res alterari per conuersionem atomorum secundum alium, & alium contactum, & diuersum ordinem, situmque partium, ac figurarum differentias. At Plato, dum corpora ex superficialibus constabat, & in superficies resoluebat, nullam harum mutationum probabilem rationē, aut causam afferre poterat; cum ex superficialibus, nō nisi solidum quid mathematicum, & sine materia sensibili, proindeque nullius qualitatis physica particeps oriatur. Et quia sententiam Democreti, etū falsam, sententia Platonis anteposuerat, adducit, & solvit rationem, qua nitēbatur Democritus sum placitum probare, quæ talis erat. Vel corpora naturalia coalescunt ex corpusculis diuisibilibus, vel ex corpusculis atomis, & indiuisibilibus; non potest dici, quod ex corpus-

culis iterum diuisibilibus; nam fiat totaliter omnis diuisio possibilis, & tunc inquiram, an id, quod remanet, facta totaliter diuisione, sit nihil? hoc non; quia ex nihilo nihil fit. An sint puncta, quod etiam dici non potest; quia punctum additum puncto non facit manus, & consequenter, neque corpus, cum careat omni quantitate. An demum sint qualitates; neque hoc affirmari potest, alias corpus ex solis qualitatibus constaret, & qualitates, in quas fieret hæc resolutio, essent separata à corpore, & consequenter sine subiecto; ergo dicendum est secundum, scilicet, corpora naturalia coalescere ex corpusculis atomis, & indiuisibilibus. Soluit Aristoteles hæc rationem Democriti, affirmans, corpus naturale coalescere ex partibus integralibus diuisibilibus in semper diuisibilia vsque in infinitum; & cum diuisiones istæ fiant successiue, implicat, quod omnes reducatur ad actum; nam posita quacumque diuisione, partes illius adhuc remanent diuisibiles in infinitum. Demum ostendit, generationem non fieri per congregationem aliquorum, ut supponebant, tam Plato, quam Democritus, & Leucipus; quia generatio non fit per positionem, & situationem partium; sicut sunt arca facta; ut nauis, aut domus; sed quia hoc totum corrumpitur, & aliud totum generatur.

In tertio capite, confutatis veterum Philosophorum sententijs, de rerum naturalium ortu, & interitu, accedit ad ostendendam propriam opinionem. Et primum in controuerfiam vocat, an aliquid simpliciter, id est, substantialiter gignatur, & intereat? vel potius omnis generatio, & intentus penes accidentia ueretur; ut cum Socrates ex ægroto sit ualens, aut ex ualente fit ægrotus? & in fauorem partis negatiuæ sic argumentatur. Si aliquid generaretur simpliciter, cum generatio omnis, & in uniuersum qualibet mutatio, sit inter contraria, seu opposita, generaretur ens simpliciter ex non ente simpliciter; hoc autem est impossibile; quia id, ex quo aliquid fit, existit in eo, quod fit, & prædicatur de eo, sicut lignum, ex quo fit arca, est in arca, & de ea, dicitur, quod fit lignea; implicat autem, quod non ens sit in ente simpliciter, & prædicari de eo. Auget excitatæ dubitationis difficultatem. Vel non ens simpliciter negat propriam categoriam ( hoc est substantiam, quæ simpliciter ens uocatur ) vel remouet ens absolute; si primo modo accipiatur, sequitur, quod substantia fieret ex nihilo; imo idem sequitur, si non ens primo modo sumatur; nam subtractis primis substantijs, nihil potest remanere. Huic argumento compendiose respondet ex his, quæ latè docuerat 1. Physicorum cap. 8. generationē simpliciter, seu substantialē, et si non fiat ex ente simpliciter in actu; non inde inferri, fieri ex nihilo; quia fit ex ente simpliciter in potentia, scilicet, ex materia prima, quæ etiam si non sit actus, sicut sunt formæ substantiales; est tamen

quæ:

quæ dā entitas substantialis, apta nata recipere successiue omnes formas substantiales. Deinde, ut quæstioni, quæ proposuerat, respondeat, proponit duo dubia; quæ non parū conducunt ad eius intelligentiā. Primum est, quare generatio ex parte causæ materialis nūquam cesset? cui dubio respondet, hoc non provenire; quia materia horū inferiorū sit infinita, cum nullū detur infinitū in actu; neque ex eo, quod res, quæ generantur successu tēporū, generentur in minori magnitudine; cum noui uideamus istā minoritatem; sed gigni res æquales; imò aliquando maiores suis generantibus; sed causam esse, quia corruptio vnus, est generatio alterius, eadē materia incorrupta permanēte; & sic finita materia sufficit ad infinitas in potentia successiuas generationes. Secundū dubiū est, si corruptio vnus est generatio alterius, quare, quæ dā dicatur generari simpliciter, quæ dā uerò solū secundum quid? Respondet, hoc iudicandū esse ex termino ad quē generationis; si aliquod enim acquiritur forma substantialis cōpleta, & ultiua; ut dum fit homo ex embryone; aliquando uerò forma substantialis media, & qua paratur uia ad aliam, & dum ex semine fit embryon, quādo acquiritur forma substantialis. Primo modo dicitur generari aliquid simpliciter; quia ibi sistit generatio: at quādo acquiritur forma substantialis secundo modo, dicitur aliquid generari secundū quid; quia ibi non sistit generatio; sed adhuc restat aliquid faciendū ad completā, & absolutā generationem. Itē, quando non acquiritur forma substantialis, sed accidentalis, ut cū ex frigido fit calidum, cum accidens non sit ens simpliciter, sed solū secundum quid, tunc non dicitur aliquid generari simpliciter, sed solum secundū quid. Ex his omnibus respondens ad quæsitū in iuitio huius capituli, dicens, dari quidē generationē simpliciter, & similiter corruptionē. Nam datur mutatio ex materia prima, quæ non est actu ens simpliciter, sed solū in potentia ad formā substantiālē, & consequenter ad cōpositum substantiale, quod ex materia prima præexistēte, & forma substantiali de nouo adueniente coalescit, quod est actu ens simpliciter. Et per oppositum contingit in corruptione; nam est mutatio ab esse simpliciter in actu, quale est compositum substantiale, ad esse simpliciter in potentia, qualis est materia prima priuata forma.

In quarto capite, explicata iam quæstione, quoad an est, scilicet, dari tam generationem, quam corruptionem simpliciter; progreditur Aristoteles ad explicandum, quid sit generatio, & quid alteratio? & quod discrimen ueretur inter illas? & in primis supponit, ut notum, substantiam, & accidentia non esse idem quandoquidem substantia est subiectum,

\*

A 3

cui

ca accidentia inhærent; accidentia verò, quæ accessu suo, & recessu variè substantiam afficiunt. Deinde docet, circa vtrumque posse dari mutationem, & tunc mutationem dici alterationem, cum re integra, eodemque sensibili subiecto manente, penes cõtrarias, mediasvè qualitates mutatio fit, vt dum idẽ corpus, nunc calet, nunc friget, nunc cæruleo, nunc puniceo colore imbitur: generationem verò esse mutationem totius in totum, nullo subiecto sensibili permanente, vt cum ex ligno fit ignis; solũ enim remanet materia prima, quæ nõ est per se sensibilis. Et quia dum dixit, in generatione mutari totum; in alteratione verò qualitates, ambigere quis poterat, an in generatione totũ dumtaxat mutetur, & non qualitates; quem admodum in alteratione qualitates mutantur, & non totum? Huic tacitæ ambiguitati responderet, cum qualitas est communis genito, & corrupto, non oportere illam mutari in oppositum; vt si aqua in aërem conuertatur, aut e cõtra; quia vtriusque humiditas, & diaphaneitas sunt communes, non oportet huiusmodi affectiones deperire, aut in cõtrarias mutari. Demum duplex ponit discrimen inter generationem, & alterationem, cæterasque mutationes physicas, quorum alterum à termino ad quem, alterum à subiecto desinitur. Primum est, quòd in generatione producit substantia, in alteratione qualitas; in augmentatione, vel diminutione maior, vel minor quantitas; in motu locali vbi. Secundum est, quòd subiectum generationis est materia prima; subiectum verò alterationis, cæterarumque mutationum est materia secunda, id est, totum compositum substantiale.

In quinto capite agit Aristoteles de accretione, & decretione viuentium, & consequenter, de nutritione, augmentatione, & diminutione, quæ sunt motus ad accretionem, seu decretionem ipsorum concurrentes; & tria præstat. Primum declarat, quo pacto augmentatio differat, tam à generatione, quàm ab alteratione. Secundum explicat modum, quo fiunt augmentatio, & diminutio. Tertium docet, quo modo differant nutritio, & augmentatio. Circa primum dubitat, an prædictæ mutationes solo termino ad quem, an etiam alio modo inter se differant? Cui dubitationi respondet, non solum augmentationem differre à generatione, & alteratione ex parte termini ad quem (est enim terminus ad quem augmentationis quantitas; generationis substantia; alterationis qualitas) sed etiam differre; quia cum in augmentatione acquiritur noua quãtitas, necessàriò id, quod augetur, mutat locum, id est, acquirit maiorem locum illo, quem antea occupabat, quod non est necessàrium in his, quæ generantur, vel al-

alterantur, cum neque generatio, neque alteratio per se terminetur ad maiorem quantitatem, in idem dicendum est (prosequitur Aristoteles) de eo, quod localiter mouetur; licet enim necessàriò mutet locum id, quod localiter mouetur, non tamè necessàriò acquirit maiorem locum illo, quem antea occupabat, sicut contingit in augmentatione, & idem per oppositum contingit in diminutione, cum per se ad maiorem quãtitem terminetur. Vt autem explicet secundum; proponit, & solvit duo dubia, & similliter enumerat tres conditiones, quæ ad collocandam augmentationem in viuentibus simpliciter necessariae sunt. Primum dubium est, an materia, qua viuens in incrementum suscipit (scilicet, alimentum) debeat esse quantitate prædita? & ista difficultate latè pro vtraque parte discussa, resoluit debere esse quantitate præditam. Tum, quia debet habere materiam, quæ sine forma nõ est, neque hæc sine quantitate. Tum etiam, quia accretio non est generatio rei, sed nouæ quantitatís accessio, & id eò oportet est, quod rem auget, adducere secum quantitatem, alioqui non rem maiorem efficiet. Sed antequam proponat secundum dubium, proponit tres conditiones, quæ ad augmentandam viuentis simpliciter necessariae sunt, eo quòd ex earum intelligentia pendet solutio prædicti dubij. Prima, vt illud, quod augetur, secundum omnes eius partes augetur. Secũda, vt omnibus, & singulis eius partibus sensibilibus aliquid de nouo addatur. Tertia, vt illud, quod augetur, idem numero perseueret secundum partes formales, non secundum materiales; quia quod in incrementum subit, nõ manet idem, quoad materiam, manet tamen idem, quoad formam; quem admodum & mensura, qua atiam, & aliam partem aquæ metimur, eadem perseuerat, nihil eam variante aquæ diuersitate. His prælibatis, proponit secundum dubium, quod ortum habet ex resolutione primi; resoluerat enim primum dubium, asserens, corpus corpore augeri debere. Nunc dubitat, quidnam ex eis augeri dicendum sit, id ne, cui aliquid adijcitur, id est, viuens ipsum, an id, quod adijcitur, id est, alimentum? Nam quod vtrumque augetur, ex eo videmus; quia vtrumque maius euadit, vt cum aqua admisceatur vino, vtrũque enim videtur incrementum sumere. Respondet, augeri viuens, non alimentum; quia viuens manet, alimentum corrumpitur, & in substantiam viuentis conuertitur; & id eò solum de viuente verificatur conditio illa, quòd idem numero maneat secundum partes formales, id, quod augetur. Et quia affirmauerat, vnam ex conditionibus requisitis ad hoc, vt viuens dicatur augeri, esse, quòd accrescat secundum omnes eius partes; & in viuentibus dantur duo genera

partium; nam alia sunt similes, id est, constantes partibus eiusdem rationis, ut caro, os, &c. & alia dissimiles, id est, constantes partibus diuersa rationis, ut caput, brachium, &c. docet, viuens primo, & per se augeri secundum partes similes: secundum partes vero dissimiles augeri secundario; & consequenter ex augmento, scilicet, factio in partibus similibus. Circa tertium, cum in omni accretione viuentiu duplex intercedat mutatio, vna, per quam materia alimenti formam rei aucta suscipit, quae dicitur nutritio; altera, per quam viuens maiorem acquirat quantitatem, quae augmentatio nominatur; docet has duas mutationes in aliquo conuenire, & in aliquo differre. Conueniunt, quia vtraque fit accessu rei quantae. Differunt tum, quia viuentia augetur alimentum quantum, quatenus quantum est; seu prout affert secum nouam quantitatem; nutriuntur vero eodem alimento, quatenus in potentia est caro, seu prout in rei viuentis substantiam conuenit potest; tum etiam, quod animal, quamdiu viuunt, nutritur; non tamen, quamdiu viuunt, incrementum accipit.

In sexto capite agit Philosophus de contactu inter agens, & passum ad agendum, & patiendum requisito, & duo praestat. Primum reddit rationem, cur hic agat de contactu, dicens, necesse esse agere de contactu; quia necesse est agere de elementis, ex quibus per mutuam actionem, & repassionem mista gignuntur, quae mutua actio, & repassio, sine contactu eorum, quae agunt, & patiuntur, existere non potest. Secundum ad explicandum, qualis contactus ad agendum, & patiendum inter agens, & patiens requiratur, docet, contactum tripliciter sumi posse. Primum, *mathematicè*, qua ratione, illa se tangere dicuntur, quae cum diuersas habeant magnitudines, & situ differant, eorum tamen extrema, id est, vltima eorum superficies simul existant. Secundum, *physicè*, qua ratione, ea, quae agunt, & patiuntur actione corruptiua, seu contraria, dicuntur, se tangere, quoties vnum est intra sphaeram adiuuitatis alterius; & e contra, ac per consequens, si vnum agit in aliud, aliud etiam reagit in ipsum, non obstante, quod non se tangant mathematicè, ut cum calidum, ita agit in frigidum, ut etiam à frigido repatiatur. Tertium, & magis improprie, pro contactu physico, sed non reiprocò, seu mutuo, id est, quando vnum agit in aliud, sed non repatiatur ab illo, vel quia est extra sphaeram adiuuitatis illius, vel quia est incapax talis repassionis; qua ratione caeli, & haec sublunaria dicuntur se tangere, & similiter intelligentia dicuntur tangere caelos, & constipans constipatum. Ex his tribus contactibus, inquit Aristot. solus in secunda acceptione sumptus ad praesens attinet. Ex quibus colligitur, inter mouens, & agens esse, hoc dis-

erimè, quod omne agens dicitur mouere; non tamè omne mouens dicitur agere, sumpto agere, ut hic versus patitur ab Aristot. scilicet, pro eo, quod agit in aliud, & repatiatur ab illo per qualitates contrarias.

A se primo capite incipit Aristot. explicare conditiones ad agendum, & patiendum inter agens, & patiens requisitas. Et in hoc septimo capite exagitat, an ad agendum, & patiendum requiratur inter agens, & patiens dissimilitudo, an similitudo; & refert duas antiquorum Philosophorum sententias. Prima assererat, ad hoc, vt agens possit agere in passum, debere esse dissimilia; nam si vtrumque esset simile, non esset ratio, cur vnum magis ageret in aliud, quam è contra. Et cum his Philosophis alij opponerent, maiorem ignem, minore consumere; & tamen maior ignis, & minor ignis similia sunt, non solum in natura; sed etiam in qualitatibus; facile respondebant, id accidere; quia magnum, & paruum contraria sunt; & sic in tali extinctione minoris ignis, non simile à simili, sed à contrario pari. Secunda (& quam soli Democrito attribuit Aristoteles) asserabat, simile, non nisi à simili pati posse; quia neque dulcedo agit in albedinem, neque in graue, neque in leue, non alia ratione, nisi quia haec inter se nullam cognationem, aut similitudinem habent. Quod si aliquando apparet dissimile, à dissimili pati, id nequaquam provenire, dicebant; quia dissimilia sunt, sed potius; quia inter se conueniunt, vt si calidum à frigido patitur, hoc esse; quia ambo sub eodem genere continentur, & quia circa subiectum eiusdem rationis versantur. Has duas sententias antiquorum Philosophorum, non contrarias, sed subcontrarias appellat Aristot. & quae se, vtrumque compati possunt; deceptos tamè fuisse antiquos Philosophos; quia non diligenter scrutati sunt vim eorum, quae agunt, & patiuntur, & cum totum ipsum considerare debuissent, vtrique de alia, atque alia parte totius locuti sunt. Priores namque formas tantum agentium dependentes, decreuissent, agentia dissimilia esse oportere; quia dissimiles actiones à dissimilibus formis oriri debent. Posteriores vero solam materiam agentis, & patientis, expectantes, asseruissent, ea debere esse similia; quia versari debent circa materiam eiusdem rationis, & sub eodem genere conuenire. Vnde Aristoteles, tanquam index honorarius, controuerfiam dissoluit, sententiam suam inter vtramque partem constituit; docet enim ea, quae vicissim agunt, & patiuntur, neque omnino similia, neque prorsus dissimilia esse oportere, sed similia secundum genus subiectum, seu materiam; dissimilia vero, seu contraria secundum formas, seu naturas. Ex quo duo, quasi axiomata deducit.

Primum, simile non potest agere in omnino sibi simile, & vndequaquæ in-  
differens, probat ex duobus inconnexis, quæ ex oppolito  
sequerentur. Primum, quia tunc non esset maior ratio, cur vnum  
ageret in aliud, quàm e contra. Secundum, quia si sola similitu-  
do esset ratio agendi, idem ageret in se ipsum, & consequenter  
nihil esset, neque in cælesti, neque in subliari mundo, quod nõ  
esset corruptioni obnoxium. Secundum, dissimile non potest agere  
in omnino dissimile, & vndequaquæ differens, hoc axioma probat. Pri-  
mo ex emplis, quia albedo non agit in lineam, nec linea in albe-  
dinem, nisi per accidens, ratione, inquam, alicuius qualitatis  
contrariæ, quæ afficitur linea. Secundo, quia talia non sunt con-  
trarij, cum non contineantur sub eodem genere, neque ex con-  
trarijs constant, & sic non se iniuicem pellere possunt, seu repug-  
nare. Postquam actiuorum, & passiuorum naturam exposuit, in-  
quirit, an omne agens in agendo reparatur? cui difficultati, vt  
satisfaciat, præsupponit, quod sicut inter mouentia datur vnum  
primum mouens, scilicet, illud, quod à se, & non ab alio princi-  
pium mouendi habet, vt est causa prima, scilicet, Deus, & aliud  
vltimum, nimirum, quod mouet, sed iuxta id, quod mouetur: ita  
inter agentia alteratiua datur primum agens, seu, alterans, vt me-  
dicus, qui prima sanitatis causa existit, & aliud vltimum, vt me-  
dicamentum, quod proximè afficit infirmum, & vltimatè alte-  
rat ad sanitatem. Quo supposito, ponit duo altera. Primum, sicut  
in serie mouentium deuenit ad vnum primum mouens, quod  
ab alio non mouetur: ita in serie agentium, seu alterantium de-  
uenit ad vnum primum agens, seu alterans, quod non patitur,  
seu alteratur ab alio. Tamen inter hæc maximum discrimen in-  
uenitur; nam primum mouens, cum sit infinitæ perfectionis, &  
causa simpliciter prima, nihil omnino ab alia recipere potest. At  
primum agens, seu alterans, quod est cælum, etiam non habeat cor-  
pore aliud, à quo alterari possit; habet tamen intelligentiam, à qua  
in orbem voluitur, & vterius sui motus causam vltimo in Deum  
resolvit. Secundum assertum, quæcumque agentia alteratiua ha-  
bentia formam in materia, quando agunt, repati possunt, secus  
verò, quando non habent formam in materia: & explicans, quid  
sit habere formam in materia, docet nihil aliud esse, quàm con-  
tineri materia eiusdem speciei, vt constant omnia subliaria, &  
quæ sit contrariorum susceptiua, & insuper requiri, quod sint ad  
agendum, & repatiendum debitè applicata, id est, vnum intra  
spheram actiuitatis alterius. Demum ostendit, ad quod genus  
causæ spectent agens, & passum, docens, agens, non spectare ad  
genus

genus causæ finalis, neque formalis, tum, quia finis solum agi  
actione metaphorica, tum etiam, quia agens agit, quando est in  
actu: finis autem, & forma, cum iam adsunt, nihil fit, sed spectare  
ad genus causæ efficientis; nam efficiens est, à quo est principium  
motus. Passum verò, in quantum passum est, spectare ad genus  
causæ materialis; nam propterea vnumquodque patitur; quia est  
in materia. Vnde si daretur calor (concludit Aristoteles) separa-  
tus à materia, seu subiecto, nullatenus pati posset.

In capite octauo, quod magis prolixum, quàm vtile est, totus  
est Aristoteles in referendis, & refutandis sententijs antiquorum.  
Philosophorum circa modum ad inuicem agere, & patiendum re-  
quisitum. Et in primis refert tres sententias; primam Empedo-  
clis, qui affirmabat corpora ad inuicem agere, & pati, quatenus  
vnum habet poros, seu vacuitates, quibus alterum subintrat, &  
quasi penetratur. Secundam Democriti, & Leucipi potentium  
eosdem poros, sed plenos atomis, seu corpuseulis, quæ cum es-  
sent discontinua; aliquid vacui relinquebant, per quod moue-  
bantur, & per congregationem ipsorum fiebat generatio, & per  
disgregationem fiebat corruptio. Tertiam Parmenidis, & Mel-  
lissi, qui ponebant omnia esse vnum in mundo; segregari autem  
solum esse per vacuitates aliquas, & similiter vacuum require-  
bant, vt dari posset motus; nam si motus daretur per plenum, di-  
cebat fieri non posse absque corporum penetratione. Et quia  
Philosophi isti substinebant, non posse dari vacuum in rerum  
natura, coacti sunt asserere (vt illis attribuit Aristoteles) rem satis  
absurdam, scilicet, omnia esse vnum in mundo; sed etiam hoc  
vnum esse continuum, & immobile. Quod immobile esset, ita  
probant, motum dari non posse, nisi per vacuum, sed vacuum  
non est; ergo neque etiam erit motus. Quod esset tantum vnum,  
ita ostendebant; multa esse non possunt, nisi sit aliquid in ea se-  
gregans; sed hoc segregans non potest esse, nisi aliqua vacuitas,  
quæ non datur; ergo necessario omnia sunt vnum. Et quia posset  
aliquis occurrere, dari posse multa corpora, se tangentia, inter  
quæ nulla vacuitas intercedit. Respondebant, continuum, & se-  
tangens, in nullo differre, pro indeque eorum manere, omnia esse  
se vnum, idque immobile. Et si iterum occurreret, continuum  
esse diuisibile in plures partes, ac per consequens posse dari multa;  
negabatur assumpsum, propterea, quod non sit maior ratio,  
cur continuum per vnum indiuisibile, quàm per aliud diuida-  
tur, & cur vna pars vniuersi per interpositionem vacui maneat  
diuisa, quàm alia. Deinde collatis his sententijs inter se, & in quo-  
conueniant, & in quo differant, lato sermone examinato, Parme-

monidem, & Melissum coarguit, quòd inanium rationum specie delinſi, ea, quæ apparent, quali quodam plusquam in ſanità æſtu arrepti, non viderint; nam, præter negare motum, quem videmus, & conſequenter naturam, quæ eſt principium motus, quis enim (inquit Ariſtoteles), etſi mente captus ſit, idem putet, eſſe ignem, & glaciem, cum neque inſani de his, quæ ſenſu uſurpant, tale ferant iudicium? contra Empedoclem obijcit, ſuperflue poni hos poros, ſeu vacuitates, (quas ita aborret natura) ad agendum, & patiendum, uam, vel corpuscula intrantia tangunt partes ſolidas, vel non; ſi non tangunt: ergo neque intra illas vacuitates agunt; ſi tangunt, etiam ſine poris ab extra approximata tangunt, & conſequenter agent contra Democritum, & Leucippum ponentes etiam poros ad agendum, & patiendum neceſſarios, ſed non vacuos, ſicut ponebat Empedocles, ſed plenos atomis, ſeu corporibus indiuiſibilibus. Plura obijcit Ariſtoteles, ſed præcipue hæc duo. Primum, ſecundum iſtos Philoſophos ad actionem, & paſſionem requiritur vacuum: ergo corpuscula atomi non poſſunt inter ſe agere, & pati. Secundum, omne, quod agit, eſt molle, vel durum, vel aliqua ſimili qualitate affectum; ſed corpus indiuiſibile, ſeu atomum, neque eſt durum, neque molle, aut alia ſimili qualitate affectum: ergo neque agit, neque patitur. Concludit Ariſtoteles, hos meatus ſuperuacaneos eſſe ad agendum, & patiendum; nam, vel actio ſit per ſolum cõtractum, vel non; ſi ſit, non igitur iſti meatus, ſeu pori neceſſarij ſunt; ſi non ſit: ergo, quamuis agens, poros ſubintrat, non idcirco agens; quia ingredi non eſt agere, ſed rem applicari, vt agat.

In nono capite, ex propria ſententia proponit conditiones ad actionem, & paſſionem inter agens, & paſſum requiſitas. Prima, quòd agens, quatenus tale, ſit in actu, & paſſum, quatenus tale ſit in potentia, v. g. vt ignis calefaciat, debet eſſe actu calidus, & vt lignum caleſcat, debet eſſe in potentia ad recipiendam calorem. Secunda, quòd agens, & paſſum ſe tangant, vel immediate, ſi ſit agens vltimum, & immediate; vel mediate, ſi ſit remotum, ſicut ſol mediante aëre tangit terram. Tertia, quòd agens, & paſſum non ſint continua, quòd intelligendum eſt, non de qualitate continuitate quantitatis, ſed de ea, quam comitatur ſimilitudo affectionum, ita vt non ſolum partis, quæ debet agere, & pati, quæ debet pati, extrema, ſeu termini ſint vnum; ſed etiã ambæ participant qualitatem eiudem ſpeciei, & in eodem gradu intentionis. Licet enim mathematico modo continentur; ſi tamen altera calida ſit, altera frigida, vel ſi vtraque calida, vel frigida, ſed non in eodem gradu intentionis, poterit optime inter

ter ipſas dari reciproca actio, vt videri eſt in partibus eiudem animalis, quæ non obſtante, quòd mathematicè continentur, inuicem agunt, & patiuntur. Quarta, quòd ſint in debita propinquitate, id eſt, vnum intra ſphæram actiuitatis alterius. Excludit autem quintam conditionem, quam aliqui poſuerunt, ſcilicet, quòd paſſum non ſecundum omnes partes patiatur; ſed ſolum ſecundum partes poroſas, docens poſſe paſſum ſecundum ſe totum pati; quia ſicut totum agens poteſt eſſe in actu ad agendum; ita & patiens poterit totum eſſe in potentia ad recipiendam agentis impreſionem. Demum reprobat ſententiam Democriti, (capite præcedenti relata) ponentis, actionem, & paſſionem fieri non poſſe abſque ſectione partium, & mutationem penenſum, contactumque illorum corpusculorum ſubintratiũ meatus, ſeu poros, neque alterationem, neque augmentationem tueri, ſed potius eas è medio tollere. Videmus enim, idem corpus, ſeruata continuitate, partibusque ſibi mutuò coherentibus, nunc humeſcari, nunc ſiccari. Item in augmentatione oportet, quamlibet partem rei, quæ augetur, augeri, vt ſupra capite de augmentatione dictum eſt; id enim ſi atomorum additione præſtandum eſſet, non augmentatio, ſed vnus corporis ad alterum appoſitio diceretur.

In decimo, & vltimo capite huius libri diſſerit Ariſtoteles de miſtione; de qua quinque potiſſimum ſibi diſcutienda eſſe ait. Primum, quid ſit miſtio; Secundum, quid ſit miſcibile; Tertium, quibus rebus competat miſtio; Quartum, qua ratione fiat; Quintum, vtrum miſtio ſit in rerum natura? Et ab hoc vltimo incipiendo, reſert aliquorum ſententiam, qui miſtionem denegabant, hoc argumento. Aut ea, quæ miſcentur, ambo conſeruantur, vel vnum corrumpitur, & alterum manet, vel vtrumque interit. Si primum, non magis dicentur miſtionem ſubiſſe, poſtquam in vnum conuenerint, quam antea, cum eodem modo ſe habeant. Si ſecundum, idem erit dicendum. Non enim dici poteſt id, quod manet, miſceri corrupto: cum corruptum non exiſtat, & id, quod manet, mutatum non ſit. Si tertium, idem ſimiliter pronuntiandum erit; nam quæ non ſunt, miſta eſſe non poſſunt. Quare nulla omnino in rebus miſtio eſſe videtur. Vt huic argumento occurrat, explicandum ſibi ait, quo pacto miſtio differat, tam à generatione, quam ab alijs motibus; nam à ſimplici generatione diſſert; quia in ſimplici generatione totaliter aliquid corrumpitur, non ex concurrentia plurium, & cum virtuali eorum permanentia; ſicut in miſtione contingit. Ab augmentatione verò, & ab alteratione; quia

tam id, quod augetur, quam id, quod alterationem subit, integra manent, cum tamen, ea, quæ miscentur, non ita se habeant. Ob quam etiam rationem, neque accidentia cum subiectis, vt albedo cum corpore, neque ipsa accidentia cum alijs accidentibus, vt albedo cum dulcedine misceri queunt; siquidem huiusmodi accidentia post mutam cõiunctionem in se ipsis perseverant. Dissoluit propositam controuersiam statuens dari veram misionem; quia ad misionem, etsi requiratur, quòd in misto aliquo modo maneat miscibilia, alias mistio non distingueretur à simpliciter generatione, sed non requiritur, quòd maneat actu, & formaliter, sed quòd maneat potentia, & virtute, & per hoc differt ab alteratione, & augmentatione, in quibus ea, quæ augetur, vel alterationem subeunt, actu, & formaliter perseverant. Ex quo patet, argumentum factum in contrarium nihil concludere; nã in dicta combinatione eorum, quæ miscentur, deficit quarta cõbinatio, scilicet, eorum, quæ etiam si per misionem corrumpantur; non tamen omninò pereunt, quia etsi non maneat in misto, quod ex ipsis generatur, actu, & formaliter; manent tamè potentia, & virtute. Transit ad declarandam penultimam quætionem, quo, scilicet, modo fiat mistio? & refert sententiam aliquorum, qui ex istimabant, misionem fieri, cum inter se cocunt res; ita minutè concisæ, vt præ exiguitate à sensu, nec percipi, nec discerni possint, vt tritici, ordeique farina. Hanc sententiam ex duplici hypothesis confutat. Vna est, non esse idem compositionem, & misionem; nam vinum aqua temperatum mistum esse dicimus, non compositum. E contra verò domum ex lignis, & lapidibus compositam; non verò mistam vocamus. Altera est, nullum corpus diuidi in partes minimas, sed in infinitum posse progredi in diuisione, vt in 6 Physicorum demonstrauerat. Hinc colligit, quàm falsum sit id, quòd affirmabat supra allata sententia; tum, quia coitio plurium, & distinctum partium in loco, potius compositio, quam mistio est, cum oporteat ad misionem, quòd qualibet pars misti sit. Nec obstat, quòd hæc pluralitas, & distinctio partium ad sensum non appareat; aliàs res, quæ respectu non habentis acutum visum, esset mista; Lynceo mista non esset; tum etiam, quia prædicta sententia supponit falsum, in minores secari, seu diuidi non posse. Vt ex propria sententia declarer, quo pacto fiat mistio? & similiter quid sit; prius exponit, quæ dicantur miscibilia, & quibus rebus mistio competat. Et primo docet, quædam corpora esse actiua, & quædam passiuia; sed non omnia hæc misceri posse, cum præter hoc oporteat habere cõmunem materiam, vt superius dictum fuit; imò etiam requiri, vt

facile diuidi, & comminui possint, idèòque lapidem cum ferro non misceri, licet in aceruum, aut alterius generis compositione coire valeant. Secundo docet, ad misionem requiri, ne vnum alterum magno excessu vincat; aliàs non mistio fiet, sed cõuersio in id, quòd potētius est, veluti cum vini gutta in decies millenas mensuras aquæ iniicitur. Tertio docet, minuta promptiora esse ad misionem, quam magna; quia, quæ miscentur, mutuo se se infinuare debent, quæ minora facilius præstant, quam magna. Quarto docet, humida, quæ faciliè terminos alienos admittunt, paruoque negotio in minores partes secantur, optimè commisceri, nisi tenacia sint, & vitiosa, vt oleum mel, pinguedo, &c.; quo fit, vt non veram misionem, sed ad ampliorem rei molem efficiendam cocant. Vltimò docet, quæ ita sunt affecta, vt vnum dumtaxat patiatur, nullo modo misceri. Cum verò vnum vehementer agit, alterum nimis patitur, & agit remissè, tunc, vel nullam dari misionem, vel perexiguam, vt cum æs, & stannum pariter liquefiunt. Ex his ad primam, & secundam quætionem eorum, quas in initio capituli proposuit, scilicet, quid sit mistio? & quid miscibile? respondet: *Miscibile est, quod cum facile diuidi queat, passiuum est, & actiuum.* Mistio verò, *miscibilium alteratorum vno.*

### ANNOTATIONES CIRCA LITTERAM huius libri.

**L**ITTERA huius libri plures, & graues difficultates; continet, quæ plusquam commento indigent. Et idèò seruato ordine, quem seruat Aristoteles, ipsam septem disputationibus declarabimus. Prima, *de generatione entis naturalis.* Secunda, *de eius corruptione.* Tertia, *de alteratione.* Quarta, *de augmentatione, & nutritione.* Quinta, *de rarefactione, & condensatione.* Sexta, *de actione, & reactione.* Septima, *de misione.*

## DISPUTATIO PRIMA.

## De generatione entis naturalis.

**N**OMEN generatio tripliciter usurari solet, tam apud Aristotelem, quam apud alios Philosophos. Primo *ample*, scilicet, ad significandum quaecumque productionem dependentem à subiecto, siue terminus productus sit substantia, siue sit accidens, quo sensu in hoc libro textu 11. Aristoteles concedit, accidentia generari, & hanc generationem accidentium vocare solet generationem secundum quid, ad distinctionem generationis substantiæ, quam vocat generationem simpliciter, ut videre est 5. Physicorum textu 7. & alibi sæpe. Secundò *strictè*, scilicet, ad significandam generationem vitalem, qua vnum viuens nascitur ex alio, & ponitur vna ex operationibus animæ vegetatiuæ; de qua generatione agendum est cum Aristotele in libris de anima, quæ sic definitur solet, *Est origo viuents à viuente, à principio coniuncto in similitudinem nature.* Tertiò *proprie*, scilicet, ad significandam omnem, & solam productionem substantiæ, quæ sit dependens à subiecto. In hac ergo disputatione nomen generatio solum sumitur in tertiam istam, & propria acceptione; quia, ut sic sumitur ab Aristotele in isto libro: de qua quatuor discutienda sunt. Primum, *an detur in rerum natura generatio simpliciter?* Secundum, *quid sit generatio simpliciter?* Tertium, *quid sit eius subiectum?* Quartum, *quid sit eius terminus ad quem?*

## QVÆSTIO PRIMA.

*Utrum detur in rerum natura generatio simpliciter?*

**I**DEM est inquirere, *utrum detur in rerum natura generatio simpliciter?* ac inquirere, *utrum detur in rerum natura generatio substantialis?* nam, cum substantia appelletur ab Aristotele ens simpliciter, productio, quæ

per se terminatur ad substantiam cum dependentia à subiecto, generatio simpliciter appellatur. Sicuti est contra, quia accidens dicitur ens secundum quid; productio, quæ per se terminatur ad accidens, dicitur generatio secundum quid,

vt

ut ex Arist. supra notabamus. 2. Sententia fuit antiquorum Philosophorum, non dari generationem simpliciter, seu generationem substantialem; sed omnes esse generationes accidentales, & secundum quid. Ita Parmenides, Melissus, Anaxagoras, Democritus, & plures alij antiquiores Aristot. quos ipse refert cap. 1. & 2. huius libri. Fundamentum ipsorum erat, quia vidimus 1. libro Physic. disp. 4. q. 1. num. 4. Isti Philosophi negabāt, dari formas substantiales; sed totā substantiam entis naturalis esse materiam, quæ transmutabatur in diuersa corpora, seu entia naturalia ex varijs accidentibus, quæ illi adueniebant, v. gr. qui dicebant, hanc materiam esse plura, seu infinita corpuscula, quæ ipsi atomos appellabant propter ipsorum indiuisibilitatem, dicebant huiusmodi corpuscula fieri diuersa entia naturalia pro varietate situs, figuræ & ordinis. Qui verò dicebant, hanc materiam esse vnā, aërem, scilicet, & ignem, aut aquam; dicebant hanc materiam fieri diuersa entia naturalia ex diuersitate rarefactionis, vel condensationis, illi aduenientium.

3. Sed indubitabiliter tenendum est cum Aristotele, nō solum hic cap. 3. sed etiam libro 3. de cælo, quem omnes Philosophi, & Theologi sequuntur, dari in rerum natura genera-

tiones, & corruptiones simpliciter, id est, generationes, & corruptiones substantiales, quibus materia eadē numero manens ab vna forma substantiali ad aliam transmutatur. Et probari potest primò, quia experientia constat, quòd si lignū applicetur igni, definit substantialiter esse lignū, & fit substantialiter ignis, quod fieri nō potest, nisi quia per generationē ignis in eadē materia producit formam substantialis ignis, & corrumpit formam substantialis ligni. Secundò, quia falsum omnino est id, in quo nititur opposita sententia, scilicet, nō dari formas substantiales. Nam lib. 1. Physic. disp. 4. q. 1. late, & ex professo contra Philosophos oppositæ sententiæ demonstrauimus, dari formas substantiales, quæ simul cum materia component, & constituunt entia naturalia, quæ formæ (excepta anima rationali) sunt in potentia materiæ, & per virtutem agentis naturalis (præuia aliqua alteratione, tanquam dispositione requisita) educuntur ex tali potentia ad actum, quæ educio, seu productio formæ substantialis in materia erit necessaria generatio simpliciter, seu substantialis; sicut & definitio formæ præexistentis in materia ad aduentum nouæ formæ, & tibi incompossibilis, dicitur corruptio simpliciter, seu corruptio substantialis.

B

4 Ne.

4. Neque video, quid possit obijci contra hoc, nisi id quod sibi ex mente antiquorum Philosophorum obicit Aristoteles, nimirum ens simpliciter, vt est substantia, non potest fieri, nisi ex nō ente simpliciter, sed nihil fieri potest ex nō ente simpliciter; nam non ens simpliciter nihil est, & ex nihilo nihil fit: ergo substantia, seu ens simpliciter fieri non potest, & consequenter, neque dari poterit generatio substantialis, seu simpliciter.

5. Sed ad hoc facile cum ipso Aristotele respondemus, ens simpliciter, vt est substantia, nō debere fieri ex nō ente simpliciter qualicumque; sed ex nō ente simpliciter in actu, quale est compositum substantiale, vel forma illius: tamen ex ente simpliciter in potentia, quale est materia prima, bene potest fieri ens simpliciter. Vnde non sequitur, substantiam, seu ens simpliciter debere fieri ex nihilo; nam materia prima, ex qua fit, etiam si non sit ens simpliciter in actu, non tamen est nihil, cum sit ens simpliciter in potentia.

### QVÆSTIO. II.

Quid sit generatio simpliciter?

1. TRIBVS definitionibus conatus est Aristoteles, naturam generationis simpliciter entis naturalis nobis declarare. Prima tradita in hoc

1. lib. cap. 5. his verbis: *Generatio est mutatio à substantia in potentia ad substantiam in actu.* Secundam tradidit 8. Physic. cap. 7. sub his verbis: *Generatio est mutatio ex non ente ad ens.* Tertiam tradidit hoc in libro capite 4. verbis istis: *Generatio est mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente, vt subiecto eodem.*

2. Ad explicandas has definitiones Aristotelicas, duo dubitant auctores. Primum, an verbum *mutatio*, quod in eis ponitur loco generis, significet aliquod pradicatum essentialiter, & intrinsecum generationi entis naturalis, & quod habeat veram rationem generis respectu illius.

3. Partem affirmatiuam tenent aliqui recentiores. Probant primum ex Aristotele, qui 5. Physicorum, textu 7. distinguens essentialiter generationem simpliciter ab alijs motibus, ponit nomen *mutatio*, vt verum genus, in quo generatio simpliciter essentialiter conuenit cum alijs motibus, his verbis: *Quæ igitur ex non subiecto est in subiectum mutatio, secundum contradictionem, generatio est.* Secundo probant hac ratione ex Aristotele 1. lib. Physicorum, tria sunt principia ad generationem entis naturalis per se, & essentialiter requisita, videlicet, materia prima, tanquam subiectum; priuatio formæ generandæ, tanquam terminus à quo, & forma, quæ generatur, tanquam terminus ad quæ: ergo repugnat dari

VC;

veram generationem sine his tribus principijs, ac per consequens sine mutatione; siquid est impossibile est, quod materia transeat ex priuatione, quæ habet ad formam, cuius est priuatio, sine reali sui mutatione.

4. Sed nobis dicendum est, verbum *mutatio* positum ab Aristotele in definitionibus generationis entis naturalis supra alaris, et si significet aliquid necessarium concomitantis generationis entium naturalium, quæ sunt potentia ordinaria; nō tamē significare aliquod pradicatum essentialiter generationi entis naturalis; & quod induat veram rationem generis respectu illius. Hæc est expressa sententia Scoti in 1. dist. 5. q. 2. §. *Idem tenentis.* Vbi ad ostendendum productionem Verbi diuini esse verum, & propriè generationem, non obstant, quod nō sit mutatio, expressè asserit, quod etiam si in creaturis nomen generatio duo dicat, scilicet, productionem substantiæ, seu entis naturalis, & mutationem; tamen rationes formales productionis substantiæ, & mutationis esse diuersas, & sine implicatione separabiles ad inuicem, quod esset impossibile, si ex mente Scoti ratio formalis mutationis esset de essentia productionis substantiæ: ex aliquo sui præsupposito, & consequenter generatio, & verum genus respectu illius: verba Scoti sunt: *Generatio in creatis duo dicit, productionem, &*

*mutationem, & istorum rationes formales diuersæ sunt, & sine contradictione separabiles ad inuicem. Productio enim formaliter est ipsius producti, quod est compositum ex Aristotele 7. Metaph. & accidit sibi, quod fiat cum mutatione alterius partii constituti; mutatio vero formaliter est actus mutabilis, quod quid est de priuatione transit ad formam; quid clarius? Et insuper ad assignandam rationem, cur in generationibus creatis, quæ sunt potentia ordinaria, necesse est mutatio ipsas comitetur, non recurrit ad inclusionem essentialem mutationis in ipsis generationibus, vt substantient recentiores oppositæ sententiæ; sed ad impotentiam, quæ habet agens naturale producendum terminum secundum totum suum esse, & sic aliquid eius præsuppositum (scilicet, materiam primam) transfmutat illud ad aliam partem ipsius, & sic interueniente mutatione producit totum compositum; nam si generans creatum esset producens perfectum, ita, vt nō indigeret materia, de qua, vel in qua ageret, sed posset esse, (id est, ex sua substantia) producere totum esse compositum, tunc daretur vera generatio absque vlla mutatione: verba Scoti sunt: *Concomitatur autem mutatio productionem in creatis, propter imperfectionem potentie productiue, quæ non potest dare esse totale termino productionis; sed aliquid eius præsuppositum transfmutat ad aliam partem ipsius, & sic producit compositum. Si enim generans creatum esset**

B 2

per,

perfectum agens, & nõ exigeret materiam, de qua, vel in quam ageret, sed possit producere effectum per se, & ex se, tunc esset productio sine mutatione; igitur sine contradictione possunt separari, & realiter separantur, comparando ad potentiam productivam perfectam. Hæc Doctor subtilis.

5. Et præter rationem à priori, quam subtilis Doctor in verbis relatis demonstrat, verbum, *mutatio* positum ab Aristotele in definitionibus generationis entis naturalis, et si significet aliquid necessariò cõcomitans generationes entium naturalium, quæ sunt potentia ordinaria; nõ tamen significare aliquid prædicatũ essentiale ipsi, & quod induat veram rationem generis respectu ipsarum. Potest etiã hoc ipsum demonstrari à posteriori hoc discursu. Si mutatio esset de essentia, & quidditate generationis, & cõsequenter verũ illius genus, implicaret contradictionem, dari verã, & propriam generationẽ entis naturalis sine mutatione; sed dari verã, & propriam generationem entis naturalis sine mutatione, non implicat: ergo mutatio non est de essentia, & quidditate generationis entis naturalis, & cõsequenter, neque verũ illius genus. Maior est certa; minor probatur instãtia productionis entis naturalis, in casu, quo Deus educeret formã substantiale ex aliqua materia in eodẽ instanti, in quo illam

creavit. (vt de facto contigisset in prima productione calorũ, & elemẽtorũ, latè probauimus.) 1. Phisic. disp. 4. q. 3. ) Nã talis educio esset generatio; siquidẽ non esset creatio, & inter creationẽ, & generationẽ entis naturalis, non est dari mediã productionẽ; & tamen cũ illa materia tempore nõ antecederet cum priuatione formæ educatæ ad ipsam educationẽ, nõ posset dici, illam materiam mutatam fuisse per educationem formæ. 6. Nõ melatet, aliquos ex aduersarijs ad hanc instãtiã respõdit, quod in dicto casu prædicta productio entis naturalis, neque esset creatio, cum esset ex aliquo termino producti præsupposito, scilicet, ex materia prima; neque etiã esset generatio ex defectu mutationis, sed esset quædam productio entis substantialis innominata, & generationem, & generationem. Sed hæc responsio non solum est ficta ad fugiendam difficultatẽ, sanè cõtra antiquorum Theologorum, & Philosopherum consensum, qui vnanimiter affirmant inter creationẽ, & generationem entis naturalis, nõ dari productionem mediã innominatam; sed etiã inconuenienti maximo non vacat; nam stãdo in his principijs, necessarius ex ipsis sequitur, productionem diuini Verbi non esse veram generationem appellandam, sed collocandam esse

esse inter inominatas productiones, medias inter creationem, & generationem, quod est plusquam absurdũ. Sequela patet, quia sicut productio entis naturalis in casu assignato, excluditur ab ipsis à ratione generationis, & ponitur productio innominata media inter creationem, & generationem, non ex alio capite, nisi quia in ea non interuenit mutatio, cum in productione diuini Verbi, etiã non interueniat mutatio, cõsequenter debent affirmare productionem diuini Verbi, non esse generationem, sed esse quãdam productionem innominatã, mediã inter creationem, & generationem, quod, vt dixi, est plusquam absurdum.

7. Ad auctoritatem Aristotelis ex 5. Phisicorum adductã respõdemus, Aristotelem, tam ibi, quã alijs locis numero 1. citatis, conatum fuisse naturam generationis entis naturalis, & distinctionẽ eius ab alijs mutationibus, quæ sunt propriè motus, quales sunt alteratio, augmentatio, &c. declarare; nihilominus in prædictis definitionibus posuisse loco generis verbum *mutatio*; non quia existimauerit mutationẽ esse prædicatum essentiale, & quidditatiũ productionis substantialis, quæ dicitur generatio entis naturalis, & cõsequenter verum genus, in quo cum alijs motibus conueniebat;

nam, vt rectè notauit Scotus in prioribus verbis, num. 4. citatis, generatio, seu productio substantialis, & mutatio formaliter consideratæ, non solum sunt diuersæ, cum productio substantialis, seu generatio passiuè sumpta solum conueniat, & prædicata de termino producto, seu genito ex Aristotele 7. Metaph. mutatio verò solum conueniat, & prædicatur de subiecto; (scilicet, de materia prima) quod ex priuatione formæ transit ad illã; sed etiã absque implicatione possunt ad inuicem realiter separari, vt patet ex dictis numero 5. sed quia, vt docet idẽ Scotus in verbis posterioribus prædicto numero citatis, in generationibus creatis; quæ sunt potentia ordinaria, propter impotentiam agentis naturalis, quod non potest producere compositum naturale, nisi ex aliquo illius præsupposito, scilicet, ex materia, mutatio concomitatur generationem, seu productionem substantialem. Imò ob hanc causam coactus est Aristoteles ponere generationes entium naturalium ab æterno.

8. Ad rationẽ dicimus, principia, quæ intrinsecè connotat generatio entis naturalis, & sine quorum connotatione, non solum non potest esse, sed neque essentialiter definiri, esse quidem tria, videlicet, *materiam primam*, tanquam subiectum:

*formam*, tanquam terminum ad quem formalem, & *causam formam generandam*, tanquam terminum à quo. Quod autem ista carentia, quæ dicitur terminus à quo, præcedat in ipsa materia aliqua prioritate temporis ipsam generationem, & consequenter induat rationem priuationis, nullatenus esse necessarium ad intrinsecam, & essentialem rationem generationis entis naturalis; nam sufficit, quòd existat extra subiectum, & quòd induat rationem puræ negationis formæ generandæ, vt numero 5. ostensum, & exemplificatum est. Quod si Aristoteles, & cõmuniter Philosophi hanc carentiam, quæ est terminus à quo generationis entis naturalis, appellant priuationem, nõ est; quia hoc requiratur ad intrinsecam, & essentialem rationem generationis entis naturalis; sed quia in generationibus entium naturalium, quæ sunt potentia ordinaria semper (imo attenda impotentia agentis naturalis necessarii) caretia formæ generandæ existit in materia, aliqua prioritate temporis, & consequenter semper induit rationem priuationis.

9. Secundum, quod dubitant auctores ad explicandas res supra allatas definitiones generationis entis naturalis, traditas ab Aristotele, est. An reliquæ particule, quæ ponuntur in eis loco differentie signifi-

cent aliquid intrinsecum, & essentialia prædictæ generationi? Et breuiter respondemus, particulas, quæ ponuntur in prima definitione, significare absque dubio differentiam essentialem, & intrinsecam, perquam generatio entis naturalis differt à cæteris mutationibus, seu motibus. Et ratio est, quia significat, generationem consistere in cõnotatione materiæ primæ, carentiæ, vel priuationis formæ substantialis generandæ, & ipsius formæ substantialis, quæ generatur, quæ sunt propria, quæ primò, & perse respiciuntur à generatione, & ex quorum connotatione sumit suam specificationem. Assumptum patet; nam hæc definitio, *generatio est mutatio à substantia in potentia, ad substantiam in actu*, reddit hunc sensum, generatio est mutatio materiæ primæ carentis formæ substantiali (hoc enim significat substantia in potentia) ad ipsam formam substantialem. Et hoc idem dicendum est, de particulis positis in secunda definitione loco differentie, cum eundem sensum reddant, ac primæ definitionis, sic enim sunt intelligendæ, *generatio est mutatio ex nõ ente ad ens, id est, ex non ente simpliciter in actu, quale est materia prima carens forma, ad ens simpliciter in actu, quale est forma substantialis, quæ per generationem producitur, vel saltem vnitur ma-*

materiæ ad cõstituendum cõpositum substantiale. De particulis verò, quæ ponuntur in tertia definitione loco differentie, quæ sunt, *causam totum, nullo sensibili remanente, vt subiecto eodem*, dicendum est, et si explicet id, quod in generationibus entium naturalium de facto contingit; non tamen explicare habitudinem ad terminum à quo, quæ est de intrinseca ratione generationis; sed potius de intrinseca ratione conuersionis: sicut enim de intrinseca ratione conuersionis est, quòd eius terminus à quo sit quid positum, scilicet, totum ens naturale, quod conuertitur in aliud; ita de ratione intrinseca generationis est respicere, vt terminum à quo, nõ totum cõpositum, quod corrumptur; sed priuationem formæ substantialis generandæ, quæ est in materia totius, quod corrumptur.

### QVÆSTIO III.

Quod sit subiectum generationis?

**R**atio dubitandi est, quia à generatione substantiali plura subiecta realiter denominantur, & non denominatione extrinseca, & ad modum, quo paries denominatur vitis, vel columna denominatur dextera; sed denominatione intrinseca, & ad modum, quo (in peripatetica doctrina)

duo alba eiusdem intensiõis denominantur similia, & duæ lineæ eiusdem lõgitudinis denominantur æquales. Et cum manifestum sit, nullum subiectum posse realiter, & intrinsece denominari, nisi à forma reali ipsam actu, & formaliter efficienti, seu in ipso, actu, & formaliter inherente; videtur manifestè inferri, in omnibus subiectis, quæ à generatione realiter, & intrinsece denominantur, ponendam esse generationem realem, quæ ipsa, actu, & formaliter, efficiat, aut in ipsa actu, & formaliter inherere. Ponere autem eandem numero generationem in pluribus, & diuersis subiectis, ipsa actu, & formaliter efficiemem, seu in ipsis actu, & formaliter inherentem, omnium calculum, per absurdum est. Assumptum nõ melius probari potest, quàm inductione; nam in primis, à generatione entis naturalis, si actiue, & quatenus actio est, consideretur, multas denominationes non solum reales, sed etiam intrinsecas accipit principium affectuum illius, nimirum, *generantis, educentis formam ex potentia materia* (excepta solum generatione hominis) *inducentis, seu viuientis formam in materia. Transmutantis materiam ex priuatione formæ ad ipsam formam.* Si verò generatio passiuè, seu in quantum passio est, consideretur, etiam plures denominationes, non solum rea-

les, sed etiam intrinsecas tribuit alijs subiectis. Nam ab ipsa terminus productus denominatur *genitus*, & forma illius non solum denominatur *educta de potentia materiae*, sed etiam denominatur *educta, seu vnita materiae*, & ipsa materia denominatur, *transmutata ex priuatione forma ad ipsam formam.*

2 Communiter Thomista, vt huic rationi dubitandi satisfaciunt, distinguunt in generatione entis naturalis triplex subiectum, scilicet, subiectum denominationis, subiectum inhaesionis, seu informationis, & subiectum, circa quod versatur generatio, & hac distinctione supposita, respondent, subiectum, circa quod versatur generatio, esse materiam primam, subiectum vero denominationis, si generatio actiue, id est, quatenus actio est, consideretur, esse principium effectiuum illius; nam hoc denominatur (vt ratio dubitandi affirmat) *generans, educens formam ex potentia materiae, inducens, seu vnians formam cum materiae, & transmutans materiam ex priuatione forma ad ipsam formam.* Si vero generatio passiuè, id est, vt est passio, consideretur, habere plura subiecta; nam totum productum denominatur *genitus*; forma eius denominatur (seclusa generatione hominis) *educta de potentia materiae, & similiter inducta, seu vnita materiae, & ipsa mate-*

ria denominatur *transmutata ex priuatione forma ad ipsam formam*; in assignando autem subiectum inhaesionis, seu informationis, non est apud ipsos vnianis consensus; nam Baiez 1. lib. de generatione cap. 4. quaest. vltima, Ioannes à Sæcto Thoma hic quaest. 5. art. 5. dicunt, esse totum compositum, quod generatur. Caictanus vero 3. part. quaest. 35. art. 1. & plures alij, quos citat, & sequuntur Patres Carmelitani hic disp. 2. quaest. 5. dicunt esse materiam primam.

3 Hac Thomistica doctrina tantum abest, vt difficultati tateat in ratione dubitandi satisfaciatur, vt potius ipsam confirmet. Si enim verum est (ipsis Thomistis consentientibus) id, quod assumitur in ratione dubitandi, scilicet, ab eadem generatione substantiali plura, & diuersa subiecta realiter denominari, & non denominatione extrinseca, sicut paries denominatur visus, & columna dextera; sed denominatione intrinseca, non lecus, ac duo alba eiuſdem inhaesionis (in peripatetica doctrina) denominantur similia, & duæ lineæ eiuſdem lōgitudinis denominantur æquales. Et insuper manifestum sit, nullum subiectum posse realiter, & intrinsecè denominari, nisi à forma reali ipsam actū, & formaliter afficiente, seu in ipso actū, & formaliter inhaerente, videntur etiā

manifestum di, quod inferitur in ratione dubitandi, scilicet, concedendum esse in omnibus subiectis, quæ à generatione realiter, & intrinsecè denominantur, ponendam esse generationem realem, quæ ipsa subiecta actū, & formaliter afficiat, seu in ipsis actū, & formaliter inhaereat, ponere autem eandem numero generationem in pluribus, & diuinis subiectis, ipsa actū, & formaliter afficietem, seu in ipsis actū, & formaliter inhaerentem, absurdū est, neque à Thomistis affirmatur. Hæc ergo difficultas aliter enodanda est; nam ex doctrina tradita à Thomistis nullatenus enodatur, sed potius relinquatur in sua vi.

4 Vt ergo ex principijs Scoti propositæ quaestioni respondeamus, & difficultati tactæ in ratione dubitandi satisfaciamus, notandum est Scoto in 4. dist. 13. q. 1. à litt. H. id, quod tetigit in Logica, cap. 9. & 10. de sex vltimis predicamentis, disp. vnica, q. 2. sect. 2. scilicet, generationem entis naturalis, siue actiue, siue passiuè sumatur, esse nomen æquiuocū, plura, & diuersa significans; nā primò accipi solet, si actiue sumatur, pro relatione reali producentis ad productum, in qua acceptione ignis (ex epli gratia) quando generat alium ignem in ligno libi approximato, formaliter, & intrinsecè denominatur *produccens, seu gene-*

rans ignem, etsi sumatur passiuè, pro relatione reali producti ad producens, in qua acceptione sumitur, quauddo ignis, qui producit, formaliter, & intrinsecè denominatur *productus, siue genitus.*